
Přehled činnosti veřejných knihoven
Plzeňského kraje
v roce 2018



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven 
Plzeňského kraje 
v roce 2018 





 
OBSAH 

 
 
 

Úvod ………………………………………………………………………………… 5 

Síť veřejných knihoven Plzeňského kraje ……………………………………… 7 

Knihovní fond ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK ……………… 8 

Knihovní fond v pověřených knihovnách ………………………………………. 8 

Knihovní fond v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………….. 9 

Knihovní fond v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ………………. 9 

Výpůjčky ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK …….……………. 10 

Výpůjčky v pověřených knihovnách …………………………………………… 10 

Výpůjčky v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………………. 11 

Výpůjčky v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ……………………. 11 

Ostatní údaje – veřejné knihovny – sumář bez SVK PK ……………………. 12 

Ostatní údaje – pověřené knihovny ……………………………………………. 12 

Ostatní údaje – MěK a MLK s profesionálními pracovníky …………..……… 13 

Ostatní údaje – knihovny s neprofesionálními pracovníky ………………...... 13 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje …………………………….... 14 

Komentář k celkovému sumáři KULT (MK) 12 – 01 za rok 2018 ………….. 15 



 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

ÚVOD 
 
 
 
 

 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje v roce 2018 vychází  
ze statistických údajů zpracovaných ročních výkazů o knihovnách za rok 2018,  
Kult (MK) 12-01. 

Statistický materiál je rozdělen do čtyř oddílů. V prvním jsou uvedeny informace 
o stavu sítě veřejných knihoven v celém Plzeňském kraji. Druhý a třetí oddíl obsahuje 
podrobné údaje o rozvrstvení knihovního fondu, výpůjčkách literatury, periodik a ostat-
ních dokumentů, využívání MVS, o prolongacích a počtech dodaných výměnných 
souborů. Čtvrtá část zahrnuje údaje o počtu registrovaných uživatelů, fyzických náv-
štěvníků, virtuálních návštěvníků a návštěv webových stránek knihovny, počtu usku-
tečněných kolektivních akcí rozdělených na kulturní a vzdělávací akce, přepočtené 
pracovní úvazky knihovníků a celkové prostředky vynaložené na nákup knihovního 
fondu. Všechny tabulkové údaje jsou uvedeny bez dat Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje. Ta jsou zahrnuta zvlášť v závěrečném pátém oddílu.  

Souhrnný materiál je doplněn komentářem, ve kterém jsou celkové výsledky 
činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje ve sledovaném roce 2018 stručně 
zhodnoceny a porovnány s předchozím rokem. 
 
 

 
 
 
 
 

 



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7  7 



8 

 
 



9 

 
 
 



10 

 



11 

 



12 

 
 



13 



14 

 



15 

 

Komentář k celkovému sumáři Kult (MK) 12 - 01 za rok 2018 
Plzeňský kraj 

 
 
 

Síť knihoven 

Síť veřejných knihoven tvoří: 1 krajská knihovna, 16 knihoven pověřených výkonem 
regionálních funkcí, 46 profesionálních knihoven a 444 neprofesionálních knihoven 
včetně 43 poboček. Činnost ukončila knihovna ve Snopoušovech (obvod PK Přeštice) 
a nově byla otevřena knihovna v Nadrybech (obvod PK Plasy).  
 

Knihovní fond 

Celkový stav knihovního fondu v kraji dosáhl výše 4 645 305 knihovních jednotek (dále 
jen k.j.). Knihovny průběžně prováděly kontroly a aktualizaci fondu, odepsáno bylo 
83 254 knihovních jednotek a nově bylo zapsáno 90 223 k.j. 

 

Uživatelé 

Počet registrovaných čtenářů dosáhl k 31. 12. 2018 výše 80 010, oproti roku 2017 byl 
zaznamenán mírný pokles o 3 614, u dětských čtenářů bylo zaznamenáno snížení 
počtu v rámci kraje o 470 registrací.  
Počet fyzických návštěvníků se snížil oproti roku 2017 o 44 013 osob. Důvodů pro 
tento stav mohlo být více, patřily mezi ně možnosti virtuálních návštěv, neevidované 
návštěvy v prostorách volného studia u větších knihoven, pokrytí informačních potřeb 
z volných internetových zdrojů, ale také únava, nezájem a stárnutí populace, která 
představovala základ tradičního čtenářství. Celkově se návštěvnost knihoven i se 
započtením on-line přístupů snížila o 59 964 a v souhrnu činila 2 120 309 návštěvníků. 
 

Výpůjčky 

V roce 2018 bylo vykázáno celkem 3 066 427 výpůjček dokumentů. Jejich objem byl 
nižší o 206 708 knihovních jednotek. Snížení výpůjček se rovnoměrně týkalo všech 
druhů dokumentů, včetně počtu prolongací výpůjček. 
Byl zaznamenán mírný pokles požadavků na meziknihovní služby. Počet kladně 
vyřízených požadavků z jiných knihoven byl nižší o 1 019, celkově bylo prostřednictvím 
MVS vyřízeno 5 295 požadavků. Pokles byl vykázán i u kladně vyřízených požadavků 
zaslaných jiným knihovnám. Jejich počet je 4 381, o 652 méně než v roce 2017.  
Je otázkou, do jaké míry je poskytování MVS ovlivněno finančními náklady na poštov-
né, i když knihovny hradí část nákladů na zprostředkování meziknihovní výpůjčky. 
 

Elektronické služby knihoven 

V oblasti elektronických služeb knihoven se projevil rovněž mírný pokles, což může 
korespondovat s počtem registrovaných čtenářů, ať jde o počet návštěv webové 
stránky, vstupů do elektronického katalogu i výpůjčního protokolu. Zvýšil se zájem 
o informace z EIZ, kde ovšem v některých případech nebyly dostupné nástroje pro 
sledování statistik využití a jednalo se více méně o kvalifikovaný odhad. 

 



16 

Další údaje 

Výkony v oblasti poskytování regionálních služeb vykázaly vzrůstající tendenci. Do 
obsluhovaných knihoven v regionu bylo distribuováno ze strany pověřených i některých 
profesionálních knihoven 1 472 výměnných souborů, což představovalo 96 007 svazků. 
Jednalo se o 4 394 svazků více než v roce 2017.  

 

Zaměstnanci 

Počet zaměstnanců knihoven zůstal na relativně stejné úrovni. V knihovnách kraje bylo 
za rok 2018 vykázáno celkem 300,2 přepočtených úvazků. Na činnosti knihoven se 
velkou měrou podílelo 129 dobrovolníků, kteří odpracovali bezmála 7 500 hodin. 
Jednalo se převážně o knihovníky z malých neprofesionálních knihoven, kteří svoji 
činnost vykonávali zdarma. 

 

Ekonomické údaje 

V celokrajském měřítku činily v roce 2018 příspěvky, dotace a granty na provoz ze 
státního rozpočtu 1 172 224 Kč. Příjmy z rozpočtu kraje dosáhly 74 030 277 Kč a příj-
my knihoven z rozpočtů obcí dosáhly výše 103 762 815 Kč. Celkové příjmy (výnosy) 
knihoven se meziročně zvýšily o 13 565 017 Kč.  
Výdaje knihoven dosáhly částky 193 521 742 Kč, což je o 17 198 483 více než v roce 
2017. Náklady na pořízení knihovního fondu byly vyšší o 1 670 135 Kč, celkově byly 
realizovány nákupy fondu za 20 632 606 Kč.  
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název: Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje 

  

v roce 2018 

   Zpracoval: kolektiv OVOK SVK PK 

  Sazba: oddělení Public relations a marketingu 

    Vydala: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Rok vydání: 2019 

    Náklad: 80 výtisků  

    



ISBN 978-80-86944-69-2  


	Prehled-cinnosti-OBALweb-2018-lic.pdf
	Stránka 2

	Prehled-cinnosti-OBALweb-2018-zada.pdf
	Stránka 3




